ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR NATANAEL NOGUEIRA DOS SANTOS

                             Av. Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

MOÇÃO Nº 001/2020

AUTOR: VEREADOR NATANAEL NOGUEIRA DOS SANTOS

ASSUNTO: PARABENIZAÇÃO AO SENHOR ROSINALDO MOURA POR SUA

NOMEAÇÃO COMO SECRETARIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS DO

MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Manifesto sincera admiração ao trabalho desse profissional estar assumindo a

secretaria pois, com a Constituição Federal, o Brasil reconheceu a Assistência Social como

uma responsabilidade do Estado nos artigos 203 e 204. Esse é um passo para garantir a

cidadania universal e que os direitos cheguem a todos – mesmo quem não contribui com

impostos ou não tem como trabalhar. Em 1993, mais um passo foi dado nessa direção com

a aprovação da LOAS (Lei Orgânica de Assistência Social), que tem o objetivo de tirar da

pobreza a parcela da população economicamente inativa, como crianças, idosos e pessoas

com deficiência.

 Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 11 de fevereiro de 2020.

Natanael Nogueira dos Santos

Vereador – Autor

 (Partido Social Cristão)

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com